

Số: 50 /KH-MTTQ-BTT

An Lão, ngày 01 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức vận động ủng hộ kinh phí hỗ trợ làm nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo tỉnh Điện Biên

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TW, ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030; Hưởng ứng phong trào thi đua “*Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau*” do Thủ tướng Chính phủ phát động và Lời kêu gọi của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về ủng hộ xây nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo tỉnh Điện Biên, hướng tới kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024); Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam - Thường trực Ban vận động Quỹ “*Vì người nghèo*” huyện xây dựng kế hoạch Tổ chức vận động ủng hộ kinh phí hỗ trợ làm nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo tỉnh Điện Biên như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, tập trung cao các hoạt động vận động cộng đồng, doanh nghiệp, tổ chức, cơ quan, đơn vị, cá nhân tích cực tham gia ủng hộ Quỹ “*Vì người nghèo*” các cấp thành phố.

Phát huy truyền thống “*Thương người như thể thương thân*” góp của, góp công xây dựng nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo của tỉnh Điện Biên - là một trong các tỉnh có tỷ lệ hộ nghèo cao nhất cả nước.

Các hoạt động cần có sự phối hợp giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên, tránh chồng chéo trong công tác vận động.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa, kết quả chương trình vận động.

Tăng cường tuyên truyền về các gương điển hình ủng hộ Quỹ “*Vì người nghèo*” các cấp.



Các tổ chức thành viên của MTTQ các cấp phối hợp tuyên truyền về kết quả giúp đỡ đoàn viên, hội viên nghèo và kết quả tham gia vận động, đóng góp xây dựng Quỹ “Vì người nghèo” các cấp.

2. Công tác vận động ủng hộ kinh phí hỗ trợ làm nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo tỉnh Điện Biên

2.1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam - Thường trực Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” huyện

Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện tổ chức phát động ủng hộ kinh phí hỗ trợ làm nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo tỉnh Điện Biên.

Các thành viên Ban vận động phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện thực hiện công tác vận động Quỹ và triển khai các hoạt động hỗ trợ theo kế hoạch.

2.2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam - Thường trực Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” cấp xã

Xây dựng kế hoạch, báo cáo xin ý kiến Thường trực cấp ủy chỉ đạo tổ chức hoạt động.

Phối hợp vận động các tầng lớp nhân dân, doanh nghiệp, tổ chức, cơ quan, đơn vị, cá nhân tích cực tham gia.

2.3. Các cơ quan thông tin, truyền thông

Trung tâm Văn hóa thông tin và thể thao tăng cường công tác phối hợp đăng tải thông tin, đưa tin bài, chuyên mục tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, kết quả vận động ủng hộ kinh phí hỗ trợ làm nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo tỉnh Điện Biên.

2.4. Các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc huyện

Có văn bản hướng dẫn trong hệ thống tổ chức, phối hợp thực hiện và vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên ủng hộ chương trình.

2.5. Mức vận động ủng hộ

- Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (trong các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang) tham gia ủng hộ ít nhất 01 ngày công.
- Vận động các doanh nghiệp, nhà hảo tâm, kiều bào và nhân dân tích cực tham gia đóng góp ủng hộ Quỹ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

* Thời gian thực hiện: Từ ngày **01/8/2023** đến ngày **30/9/2023**.

Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam - Thường trực Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” huyện, các thành viên Ban vận động, các tổ

chức thành viên MTTQ căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện hiệu quả, báo cáo kết quả về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện *trước ngày 05/10/2023* để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- BTT UB MTTQVN TP (để b/c);
- Ban phong trào UBMTTQ TP (Để báo cáo)
- BVĐ huyện (để b/c);
- Thường trực Huyện ủy (để b/c);
- BTT UB MTTQVN các xã, thị trấn;
- Các thành viên BVĐ huyện;
- Các tổ chức thành viên MTTQ huyện;
- TTVHTT&TT huyện;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Nhung